РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАМЧАТСКИЙ  КРАЙ

КАРАГИНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  «СЕЛО КАРАГА»

с.Карага, ул. Лукашевского 14 тел. 43-0-98 тел.факс 43-0-21 E-mail: admkaraga@mail.ru
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «12» января 2016 г.

№ 1
	«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности  муниципальных программ в муниципальном образовании сельского поселения «село Карага»

В соответствии  со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях повышения эффективности бюджетных расходов муниципального образования сельского поселения «село Карага», администрация муниципального образования сельского поселения «село Карага»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки, реализации и оценки эффективности  муниципальных программ в муниципальном образовании сельского поселения «село Карага».
2. Контроль по проведению оценки эффективности муниципальных Программ и формированию проекта перечня муниципальных программ возложить на советника администрации муниципального образования сельского поселения «село Карага».

3. Контроль по формированию затрат и расходованию бюджетных средств при реализации муниципальных программ возложить на главных распорядителей бюджетных средств.

4. Контроль по формированию в проекте местного бюджета на очередной финансовый год необходимых финансовых затрат на реализацию муниципальных программ за счет средств бюджетов всех уровней, в соответствии с доведенными лимитами в рамках заключенных соглашений, возложить на консультанта по бюджетно-финансовым вопросам администрации МО СП «с. Карага».

5. Контроль по реализации муниципальных программ и предоставление необходимой отчетности возложить на ответственных исполнителей муниципальных программ.

6. Общий контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в соответствии с Уставом МО СП «с. Карага».

Глава администрации

МО СП «с. Карага»                                                               Н.В. Шафранская
Приложение № 1к постановлению

администрации МО СП «с.Карага»
 от «12» января 2016г. № 1
Порядок

разработки, реализации и оценки эффективности

муниципальных  программ в муниципальном образовании
сельского поселения «село Карага».

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
 1.1. Настоящий порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных  программ в в муниципальном образовании сельского поселения «село Карага» (далее – Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
 1.2. Муниципальная  программа (далее – Программа) представляет собой комплекс мероприятий, согласованных по содержанию, финансовому обеспечению, исполнителям и срокам исполнения, направленных на достижение приоритетных целей и задач развития социально-экономической сферы в муниципальном образовании сельского поселения «село Карага», относящихся к полномочиям органов местного самоуправления.

  1.3. Программа разрабатывается на срок не менее 3 лет, за исключением Программ, разрабатываемых в соответствии с требованиями федеральных и (или) региональных нормативных правовых актов.

 1.4. Программа может включать в себя несколько подпрограмм, направленных на решение конкретных целей и задач в рамках Программы. Деление Программы на подпрограммы осуществляется исходя из масштабности и сложности решаемых проблем или необходимости развития той или иной сферы социально-экономического развития, а также необходимости рациональной организации их реализации.

 1.5. По крупномасштабным и особо значимым проблемам разрабатываться концепции решения программных проблем.

 1.6. Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программ (подпрограмм) утверждается решением Совета депутатов муниципального образования сельского поселения «село Карага» о бюджете на очередной финансовый год в составе структуры расходов местного бюджета по соответствующей каждой Программе целевой статье расходов местного бюджета.

 1.7. Настоящий Порядок регламентирует следующие этапы разработки и реализации Программ:

 - принятие решения о разработке проекта Программы;

 - разработка проекта Программы;

 - согласование проекта Программы с целью её утверждения и финансирования;

 - контроль за ходом реализации Программы.

2. ПРИНЯТИЕ РЕШЕНИЯ О РАЗРАБОТКЕ ПРОГРАММЫ
 2.1. Разработка Программы осуществляется на основании распоряжения Главы администрации при наличии аналогичной государственной программы Камчатского края или необходимости решения вопросов местного значения на основании действующего законодательства. Программа включается в Перечень муниципальных Программ муниципального образования сельского поселения «село Карага» (далее – Перечень).

 Проект Перечня формируется советником главы администрации МО СП «с. Карага» по согласованию с консультантом по бюджетно-финансовым вопросам администрации МО СП «с. Карага» на основании положений федеральных законов, законов Камчатского края, нормативных правовых актов регионального и местного уровня, предусматривающих реализацию Программ.

В Перечне Программе присваивается уникальный номер, в случае если программа состоит из подпрограмм или разделов им так же присваиваются номера.

Утверждение, а также внесение изменений в  Перечень производится постановлением Главы администрации.

 2.2. Целесообразность разработки Программы и внесение ее в Перечень определяется следующими факторами:

 - соответствие полномочиям органов местного самоуправления согласно действующему законодательству;

- значимость проблемы или необходимости развития определенной социально-экономической сферы;

 - необходимость координации межотраслевых действий для решения  данной проблемы;

 - необходимость консолидации средств на решение системных проблем социально-экономического развития района;

 - долговременность (устойчивость) результатов реализации Программы;

 - наличие федеральных, краевых и районных   Программ, в рамках которых могут быть привлечены средства для софинансирования  мероприятий Программ, а также внебюджетные источники.

2.3.Перечень Программ содержит:

 а) уникальный номер Программы

 б) наименование Программы;

 в) наименование Подпрограммы;

 г) наименование ответственного исполнителя Программы;

 д) основные направления реализации Программы;

 е) плановые сроки реализации Программы;

 ж) объем финансирования.

3. РАЗРАБОТКА ПРОЕКТА ПРОГРАММЫ

 3.1. Ответственность за своевременную и качественную разработку проекта Программы несёт Разработчик.

 Разработчик готовит проект Программы самостоятельно, а также руководствуется рекомендациями образованной рабочей группы по разработке Программы (если таковая создана).

3.2. На этапе разработки Программы Разработчик имеет право:

 - получать в установленном порядке информацию и материалы, необходимые для разработки Программы;

   - вносить изменения и дополнения в проект Программы в целях устранения замечаний, выявленных в процессе согласования проекта Программы.

 3.3. Ответственный исполнитель Программы:

 - подготавливает проекты правовых актов  поселения, необходимых в процессе разработки и утверждения Программы;

 - контролирует сроки подготовки Программы.

4. СОГЛАСОВАНИЕ ПРОЕКТА ПРОГРАММЫ, ЕЁ УТВЕРЖДЕНИЕ И ФИНАНСИРОВАНИЕ

 4.1. Проект Программы в обязательном порядке направляется Разработчиком на согласование советнику администрации МО СП «с. Карага». Срок согласования проекта Программы составляет не более пяти рабочих дней.

4.2. При получении положительного согласования Программа утверждается постановлением Главы администрации.

4.3. Программа может корректироваться и по причинам, отличным от изменений условий финансирования (изменение текущей ситуации, количества и качества ресурсов, финансовых, необходимых для реализации Программы, и др.).

4.4. Решение о сокращении с очередного финансового года бюджетных ассигнований на реализацию Программы или о досрочном прекращении её реализации может быть принято Главой администрации на основании оценки эффективности её реализации.

5. КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

 5.1. Ответственность за реализацию, конечные результаты, целевое и эффективное использование выделяемых на выполнение Программы финансовых средств несёт Ответственный исполнитель Программы.

5.2. Все отчеты и сведения предоставляются ответственными исполнителями на бумажных и на электронных (при необходимости) носителях.

 5.3. В случае изменения объемов финансирования Программ Ответственный исполнитель разрабатывает проект Постановления Главы администрации о внесении соответствующих изменений

6. ПРОВЕДЕНИЕ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

6.1. Оценка эффективности реализации Программ проводится советником администрации  МО СП «с. Карага» по действующим Программам.

6.2. Оценка эффективности реализации Программы проводится ежегодно за отчетный год и за весь период реализации Программы, срок действия которой завершен, и предоставляется главе администрации  до 20 января года, следующего за отчётным.

6.3. Оценка эффективности реализации Программы проводится на основании отчетов Ответственных исполнителей Программы о выполнении (ходе выполнения) Программы.

6.4. Оценка эффективности реализации Программы проводится по следующим комплексным критериям оценки эффективности реализации программ (далее - комплексные критерии):

- соответствие программы приоритетным целям и задачам социально-экономического развития муниципального образования сельского поселения «село Карага»;
- характеристика целевых показателей (индикаторов) и показателей достижения поставленных целей и задач программы;

- уровень финансового обеспечения Программы и структура его источников;

- уровень управления программой.

6.5. Оценка эффективности реализации Программы определяется исходя из полученных оценок по каждому из комплексных критериев с учетом их весовых коэффициентов.

Оценка эффективности реализации Программы определяется по следующей формуле:

    F = SUM (Z i x m i ), где
    F - оценка эффективности реализации Программы;

    Z i  - значение оценки i-критерия (баллы);

    m i  - вес i-критерия.

Оценка эффективности реализации Программы может измеряться в пределах от 0 до 100 баллов.

На основании проведенной оценки эффективности реализации программы ранжируются следующим образом:

Первая группа - программы, получившие оценку от 70 до 100 баллов, признаются эффективными;

Вторая группа - программы, получившие оценку от 40 до 70 баллов, признаются недостаточно эффективными;

Третья группа - программы, получившие оценку менее 40 баллов, признаются неэффективными

КОМПЛЕКСНЫЕ КРИТЕРИИ

оценки эффективности реализации муниципальных программ

	№

п/п
	Наименование

комплексного критерия

оценки программы
	Варианты оценки
	Значение оценки критерия (баллов)
	Вес критерия

	1.
	Соответствие муниципальной программы (далее - программа) приоритетным задачам социально-экономического развития муниципального образования сельского поселения «село Карага» (максимальное количество баллов - 20), в том числе:

	1.1
	Планируемая степень охвата мероприятиями программы целевой аудитории или развития определенной сферы социально-экономического развития

	более 80 процентов
	1
	10

	от 50 до 80 процентов
	0,8
	10

	от 20 до 50 процентов
	0,5
	10

	менее 20 процентов
	0,2
	10

	невозможность определения степени охвата мероприятиями программы целевой аудитории или развития определенной сферы социально-экономического развития
	0
	10

	1.2
	Софинансирование программных мероприятий из федерального и (или) краевого ,районного), бюджета в рамках аналогичной Программы  или финансирование Программы только  из средств местного бюджета при необходимости  решения проблемных и актуальных вопросов социально-экономического развития
	программа соответствует критерию
	1
	10

	программа не соответствует критерию
	0
	10

	2.
	Характеристика целевых показателей (индикаторов) достижения поставленных целей и задач программы (максимальное количество баллов - 10), в том числе:

	2.1
	Наличие в программе значений целевых показателей (индикаторов) ее реализации
	в программе определены целевые показатели (индикаторы) по каждой цели и задаче программы
	1
	10

	в программе определены целевые показатели (индикаторы) не по всем целям и задачам программы
	0,8
	10

	в программе приведены только качественные показатели
	0,5
	10

	в программе отсутствуют целевые показатели (индикаторы) программы
	0
	10

	3.
	Уровень финансового обеспечения программы и структура его источников (максимальное количество баллов - 25), в том числе:

	3.1
	Доля средств бюджета МО СП «с. Карага» в общем объеме финансирования мероприятий программы
	до 30 процентов
	1
	15

	более 30 процентов
	0,5
	15

	3.2
	Доля средств внебюджетных источников, привлеченных на реализацию программы, в общем объеме финансирования мероприятий программы
	до 30 процентов
	0,5
	10

	более 30 процентов
	1
	10

	средства внебюджетных источников на реализацию программы не привлекались
	0
	10

	4.
	Уровень управления программой (максимальное количество баллов - 45), в том числе:

	4.1
	Соответствие достигнутых в отчетном году целевых индикаторов программы запланированным (степень достижения установленных целевых показателей (индикаторов))
	определяется расчетным путем *

	менее 1
	0
	15

	более или равно 1
	1
	15

	4.2
	Уровень освоения средств местного  бюджета и внебюджетных источников за отчетный период реализации программы
	освоено более    85 процентов
	1

	20

	освоено менее    85 процентов
	0
	20

	4.3
	Качество предоставленного отчета о выполнении программы за отчетный период
	отчет о выполнении программы за отчетный период полностью соответствует установленным требованиям
	1
	10

	отчет о выполнении программы за отчетный период не соответствует установленным требованиям и должен быть доработан
	0
	10

Примечание:

* Степень достижения установленных целевых показателей (индикаторов) и показателей реализации Программы рассчитывается как среднее значение отношения достигнутого изменения показателя к плановому изменению данного показателя по следующей формуле:

x=[image: image2.png]SUM (= x%) /(xF =x%)

n

 , где

х - степень достижения установленных целевых показателей (индикаторов) Программы;

xf - фактическое значение целевых показателей (индикаторов) Программы;

х0 -  значение  целевых  показателей (индикаторов) реализации  Программы  до  начала реализации программы;

    xp - планируемое значение целевых показателей (индикаторов);

    np - общее количество целевых показателей (индикаторов) по Программе.
Приложение № 1

к порядку разработки, реализации и оценки эффективности

муниципальных  программ в МО СП «с. Карага»
ОТЧЕТ  ОБ  ИСПОЛНЕНИИ  ПРОГРАММЫ, тыс. руб.

по состоянию на «___» ____________ 20___ г.

 Наименование Программы _____________________________________________________________________________

 Срок реализации Программы ___________________________________________________________________________

 Ответственный исполнитель программы ___________________________________________________________________

 Уникальный номер программы ___________________________________________________________________________

	№

	Наименование

мероприятия

Подпрограммы
	Плановое исполнение
	Фактическое исполнение
	Значения целевых показателей (индикаторов)
	Планируемая степень охвата мероприятиями программы целевой
	Сведения о выполнении

	утвержденная сумма финансирования

Подпрограммы
	за отчетный период (квартал)

нарастающим итогом с начала отчётного года

	Федеральный

бюджет

	Краевой бюджет
	Районный бюджет
	Бюджет поселения
	Внебюджетные источники финансирования
	Федеральный

бюджет

	Краевой бюджет
	Районный бюджет
	Бюджет поселения
	Внебюджетные источники финансирования
	План
	Факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Наименование подпрограммы

	ИТОГО:

Руководитель ____________________________________                         ______________________________

                                                                  (подпись)                                           (фамилия, инициалы)

 Главный бухгалтер ______________________________                           ______________________________

                                                                  (подпись)                                               (фамилия, инициалы)

Приложение № 2

к порядку разработки, реализации и оценки эффективности

муниципальных  программ в МО СП «с. Карага»
СВЕДЕНИЯ  О  НАМЕЧЕННОЙ  К  ВЫПОЛНЕНИЮ  В  _______  ГОДУ  ПРОГРАММЕ

Наименование Программы ___________________________________________________________________________

Срок реализации Программы _________________________________________________________________________

Ответственный исполнитель программы ________________________________________________________________

	№ пункта

Подпрограммы
	Наименование

мероприятия

Подпрограммы
	Предполагаемое финансирование, тыс. руб.
	Исполнитель
	Ожидаемые результаты

(количественные

или качественные показатели)

	Федеральный

бюджет

	Краевой бюджет
	Районный бюджет
	Бюджет поселения
	Внебюджетные источники финансирования

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Наименование подпрограммы

	ИТОГО:

Руководитель ____________________________________                         ______________________________

                                                                  (подпись)                                             (фамилия, инициалы)

 Главный бухгалтер ______________________________                           ______________________________

                                                                  (подпись)                                            (фамилия, инициалы)